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ÚVOD

Když jsem před několika lety v rámci svého zaměstnání zahájila dokumentování

sakrálních staveb na okresech severních Čech, jevila se mi práce jako pouhé sbírání informací

bez vyššího cíle. Postupným studiem sakrální architektury a rozšiřujícími se jejich znalostmi

jsem si začala pokládat různé otázky, z nichž některé souvisí s obecnějšími problémy, které se

dotýkají kulturní krajiny, struktury jejího osídlení a prolínání stavební podoby v kontextu

tohoto osídlení. Rozsah položených otázek si na jedné straně vynutil časové i prostorové

vymezení, na straně druhé jejich zodpovězení vyžadovalo hledání aplikovatelné metody, která

by akceptovala práci se studovaným typem informací. Ani omezení šíře otázek, ani volba

metody nebyla snadným úkolem. Mojí povinností bylo předem odhadnout časové možnosti a

složitost metod plánované práce. Za pomoc při řešení tohoto důležitého úkolu a následné

konzultace děkuji vedoucímu své diplomové práce, Doc. PhDr. Františkovi Gabrielovi, Ph.D.

Za pochopení širšího kontextu pak považuji za svoji milou povinnost poděkovat akademickým

pracovníkům katedry archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, kteří

svými přednáškami předznamenali můj zájem o pokládání otázek.
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1 VYMEZENÍ TÉMATU

Již na první pohled se v české krajině uplatňuje vedle zřícenin hradů i bezpočet kostelů.

Jejich hranolové věže stoupají nad košaté koruny stromů, obepínající kostelíky a přikrývající

náhrobní kameny za zprohýbanými zdmi hřbitovů. Někde kolem se pod těmito dominantami

krčí stavení usedlostí nebo městské domy na dlouhých středověkých parcelách. Kostely

spoluvytváří českou kulturní krajinu, dávají ji lidský rozměr a jsou jejím typickým znakem,

stejně jako pyramidy náleží do krajiny egyptské či větrné mlýny do krajiny holandské.

Věnujeme těmto krajinným dominantám dostatečnou pozornost? Chápeme jejich význam pro

dávného zakladatele i pro kulturní krajinu, ve které dnes žijeme? A potřebujeme vůbec stavby

poznat a pochopit? Všechny tyto otázky a řada dalších nám vytane na mysli při pohledu na

krajinu, ve které žijeme. Vnímáme-li ji citlivě, snažíme se pochopit její vývoj i prvky, které ji

přetvořili z krajiny přírodní na krajinu kulturní. Čím hlubší je náš zájem, tím nás staví před více

otázek, zjišťuje více nejasností a nabízí více modelů. Čím hlubší je náš zájem, tím vyžaduje

pregnantněji formulované otázky a odpovědi na ně pak stále pečlivější zvažování prostředků a

vybírání správných postupů.

Z nekonečné řady otázek volím ty, které se dotýkají právě sakrálních staveb a které

prověřuji v sondě severních Čech. Proč právě sakrální stavby? Především proto, že v porovnání

s ostatní zástavbou vesnic a měst představují spolu s relikty hradů, nejlépe zachované a často

jediné stavby z období přeměny přírodní krajiny na krajinu kulturní. Současně však jsou

významnými stavbami i z pohledu tehdejší tradiční společnosti. A konečně, postavení

sakrálních staveb v minulosti a přežívání jejich funkce do společnosti současné umožňuje, ve

srovnání s ostatními dochovanými stavbami, pochopit jejich postavení v sídelní struktuře a

význam pro tradiční společnost.
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1.1 Důvody studia tématu

Hned na počátku práce je třeba zodpovědět otázku, zda studium staveb vůbec náleží

mezi témata archeologie středověku nebo výhradně do oboru dějin architektury. Při hledání

odpovědi vycházím z členění historie podle její pramenné základny s primárním dělením na

prameny písemné a hmotné. Přijmeme-li archeologii jako obor, studující všechny hmotné

prameny bez ohledu na období jejich vzniku, užívání a zániku, pak stavby a jejich relikty i

stopy do takto široce pojatého oboru náleží jako speciální obor stavebních dějin (Gabriel 2002).

Architektura tak představuje v rámci našeho obecného zájmu jeden z nejdůležitějších artefaktů

minulosti pro současný dynamický systém. Stavby proto řadíme mezi významné historické

prameny na jedné straně a na straně druhé jako významné prvky kulturní krajiny.

Pomineme-li význam staveb jako zdroj cenných informací o historii, představují

významný prvek kulturní krajiny, krajiny, která tvoří významnou kulisu našeho dynamického

systému, jejíž vznik spočívá v kulturní adaptaci krajiny člověkem. Kulturní ekologie, jak ji

formuloval J. H. Stevard (Ortová 1999, 46), jej popisuje jako adaptaci na prostředí a změny,

které jsou potřebnou adaptací vyvolávány. Jednou z adaptací kulturní krajiny, ve které žijeme,

jsou nepochybně i stavby. Jak ukázala ve svých výzkumech chicagská škola existuje vztah mezi

sociální a hmotnou sídelní strukturou (Ortová 1999, 36). Zjednodušeně je tedy možno říci, že

stavby patří mezi faktory, které člověk vytváří a současně jej ovlivňují. Mají význam pro

krajinu a bývají velmi často považovány za typický znak té či oné kulturní krajiny (Gabriel

2002).

Představují-li stavby, včetně sakrální architektury, důležitý hmotný historický pramen,

spojuje je s archeologií především teorie a metoda jejich studia (Neustupný 2007; 2010).

Vzhledem k tomu, že však mají jako kombinovaný, značně složitý artefakt, svůj specifický

charakter, vyžadují i specifikaci svého studia, podmíněných navíc i mírou jejich archeologizace.

Ačkoliv míra archeologizace sakrálních staveb je nesrovnatelně menší než u staveb ostatních,
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musíme mít její vliv neustále na zřeteli. Vedle přírodních faktorů průběh archeologizace

ovlivňují i faktory kulturní. Především se jedná o stavební aktivity, které často mění podobu

staveb pod vlivem "módních" trendů. Nemůžeme však opomenout ani běžnou údržbu,

zasahující ovšem spíše do autenticity staveb než do jejich slohového výrazu. Cílem jednoho

z kroků studia tedy je rekonstrukce vývoje a vymezení prostorových okruhů staveb kostelů

v předem vymezené sondě.

Oba, pro naši současnost výše naznačené významy staveb, představují rovněž dvě

skupiny otázek, které si k architektuře obecně musíme pokládat. První z nich nás staví před

otázku jejího významu v našem životním prostředí. Zajímá nás potřeba zachování architektury

v kulturní krajině, problém jejího odstranění v případě pozbytí funkce, významu a smyslu a

způsobu uchování staveb v případě uznání jejich nového užití pro současnost. Poněkud mimo

témata zabývající se hodnocením staveb leží problém jejich památkové hodnoty, postavené na

zachování autenticity jednotlivých objektů, tedy jakéhosi zakonzervování minulosti a zastavení

kulturního vývoje. Z tohoto pohledu se památkový pohled na stavbu stává významným

faktorem, ovlivňujícím kulturní krajinu a tedy i jedním z kulturních fenoménů naší doby.

Druhá otázka se dotýká modelování naší minulosti. Architektura, jak jsem uvedla výše,

představuje zdroj informací o historii. Cena tohoto pramene spočívá ve zjištění, že stavby, jako

složené artefakty, doprovází život člověka od mladého paleolitu (Neustupný 2010, 62) až do

současnosti. Důvodem je potřeba člověka vymezit v krajině svůj vlastní prostor. Prvotní stavby

dokládají jejich stopy a relikty již v paleolitu, nacházíme je v neolitických a eneolitických

kulturách a pokračují přes starověk, antiku a středověk až do období moderny a jsou součástí

našeho života i dnes. Jedná se tedy o artefakt, produkovaný člověkem od jeho počátku až do

současnosti, ve kterém se citlivě odráží kategorie dynamického systému té či oné doby.

Položení obou komplexů otázek, které zde naznačuji pouze v nejobecnějších pohledech

a bylo by třeba je rozpracovat, představuje množství detailních otázek ke konkrétním skupinám
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artefaktů staveb různé funkce, významu, smyslu a doby jejich zbudování. Z nich volím pouze

soubor kostelů, které jsou součástí sakrální architektury, kam náleží i architektura funerální,

komemorativní či informační.

1.2 Cíl studia

Z předchozí podkapitoly vyplynul význam staveb k pramenné základně našich dějin. Za

cíl předkládané práce jsem si stanovila zhodnotit sakrální stavby na vymezeném území Čech ze

tří základních hledisek.

První otázka se zaměřila na slohový výraz středověkých kostelů a jeho proměny v čase a

prostoru. Pokouší se od sebe odlišit formální znaky, odrážející prostorové vztahy a formální


[…]


entity naráží na několik problémů. Především je třeba vymezit středověký původ kostela,

nedokládá-li jej jeho slohový výraz, který se dochoval do současnosti. Ve všech těchto

případech vycházíme z uvedení sídla v edici Registra decimarum papalium (RDP), které je

spolehlivým dokladem zapojení sídla do středověké struktury farních kostelů.

Jedinou sledovanou vlastností každého sídla je nejbližší sídlo s kostelem. Vzdálenost je

vymezena v km přímou čárou bez ohledu na současné státní hranice.

Bezpochyby by byla zajímavá i další data, např. počet sídel využívajících kostel či

nejvzdálenější z nich. Tato data se však měnila podle potřeb a ve většině případů je pro období

středověku nedovedeme rekonstruovat.

5.2 Deskripce

Ve formalizovaném popisu považujeme za objekty jednotlivá sídla sondy, označená

okresem a jménem sídla: okr. (CL - Česká Lípa, DC - Děčín, LB - Liberec, LT - Litoměřice)

sídlo (např. Česká Lípa) bez ohledu na počet kostelů.

Jediný deskriptor, vzdálenost přímou čárou, je popsán v km s přesností na 0,5 km. Měření je

vždy zaokrouhlováno nahoru.

Vstupní data ukládám do zdrojové matice dat.
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tabulka 5.
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5.3 Syntéza

Zdrojovou matici s 81 sídly vynáším do grafu s četnostmi naměřených vzdáleností od 2

do 6 km.

tabulka 6.

Křivka četností má mírně excentrické rozložení s nejvyšší hodnotou 24 na vzdálenosti

3,5 km a shodně nejnižšími četnostmi na okrajích stupnice (vzdálenosti 2 a 6 km). Aritmetický

průměr vzdálenosti mezi sídly s kostelem x = 3,6 km.

5.4 Interpretace

Hodnota x = 3,6 s rozptylem od 2 do 6 km udává vzdálenost mezi sídly. Za ideální

vzdálenost ke kostelu tedy považuji polovinu x, tedy 1,8 km, nejmenší 1 km, největší pak 3 km.

Znovu však upozorňuji na značné zjednodušení situace, která nezohledňuje dva významné

faktory.

Na prvním místě se při cestě ve vzdálenějšího bydliště do kostela projevily terénní tvary

(např. údolí, kopce, vodoteče), které mohly zcela zabránit v přímé cestě, nebo ji prodloužily
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 o stoupání a klesání. Přibližná maximální hodnota pro pěší chůzi do kostela činila 5 km.

Menší vliv na vzdálenost ke kostelu měly hranice a to nejen hranice zemské, ale i

hranice panství. Tento faktor však středověká šlechta eliminovala využíváním kostelů i pro jiná

dominia. Dokládají to častá dosazování plebánů několika šlechtici, majícími majetek v okolí

kostela.

6 ZÁVĚR

Studium středověkých kostelů jsem opřela o tři časově a spádově odlišná území.

Nejstarší území představuje část sondy od Roudnice k Úštěku s orientací na labskou nížinu

s blízkými centry Mělníkem, Roudnicí a Litoměřicemi. Od jihozápadní hranice okresu Česká

Lípa se mění jak charakter krajiny, tak doba osídlení i orientace. Severozápadněji položené

území sondy kolonizoval sklonek 13. století a celá první polovina století čtrnáctého. Území se

obrací jednak k Polabí na Litoměřicko a Mělnicko, jednak do Pojizeří na Mladoboleslavsko.

Osídlené území končí pod Lužickými horami a Ještědským hřebenem. Ten spolu s Jizerskými

horami odděluje třetí území kolem Frýdlantu, osídlované asi od poloviny 13. století.

Frýdlantsko se vždy orientovalo na Žitavsko a na severozápadní Slezsko.

Při studiu uvedených oblastí, severozápadního Slezska, které vymezuji jeleniogorskym,

legnickym a walbrzyskym vojvodstvím a Žitavska, dnes jihovýchodního území spolkové země

Sasko, ohraničeného na západní straně Sprévou, vycházím pouze z dostupné literatury, která

v příslušných

územních celcích sakrální stavby třídí do dispozičních typů. Podrobné studium

literatury o jednotlivých sakrálních stavbách v dané oblasti, jejich komparace, následné

vyhodnocení a zařazení do typových tříd přesahuje rámec předkládané práce. Vysloveným

požadavkům však odpovídá pouze několik ucelených prací. Pro oblast severozápadního Slezska

to jsou především studie Z. Swiechowského (1955) a T. Kozaczewského (1994a; 1994b;
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1994c; 1995), zatímco Žitavsku se věnuje studie H. Magiriuse (1994). Pro zodpovězení

položené otázky nejsou ovšem uvedené studie zcela ideální. Především se, na rozdíl od

studovaného vzorku v Čechách, věnují pouze pozdně románské a raně gotické architektuře.

Vzniká tak dojem, že prostředí naší sondy je zcela odlišné od okolních území. Ve skutečnosti

však český vzorek není časově rozlišen a řada jeho staveb náleží až do druhé poloviny 13. a

období mladších, kam ze Slezska a Žitavska náleží jen menší část vzorku. Z tohoto důvodu

pracuji pouze s nejstaršími kostely české sondy. S otázkou časového řazení sakrálních staveb

souvisí i možné mladší přestavby, které indikuje řada archeologických výzkumů v SRN a které

nelze z uvedené literatury jednoznačně prověřit. Druhým problémem je forma deskripce mimo

český vzorek. Formální znaky, které definuji v analýze středověkých kostelů (podkapitola 3.2),

nelze z uvedené literatury ve sledovaných zahraničních vzorcích vždy jednoznačně dovodit.

Z tohoto důvodu neřadím zahraniční kostely do syntezi českého vzorku, ale provádím pouze

komparaci získaného výsledku s interpretací zahraničních vzorků, jak je uvádí zmiňovaná
