POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **PhDr. Lucie Kurzová**

NÁZEV PRÁCE: **Studium středověké sakrální architektury v sondě severních Čech, se zaměřením na jejich formu a uspořádání sídelní struktury**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Doc. Ing. arch. Milena Hauserová, CSc.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověla**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomantka projevila orientaci v zadané problematice, metodách získání a zpracování dat i představu o jejich výpovědním potenciálu při syntetickém vyhodnocení podle zadaných kritérií. Zadání práce však předpokládalo zpracování podstatně většího rozsahu vzorků (vesnické, městské a klášterní kostely v okresech Česká Lípa, Děčín, Jalonec n. N., Liberec, Litoměřice a Ústí n.L.). Na souboru 38 kostelů, který diplomantka předkládá, je sice doložen způsob řešení, který odpovídá zadání. Menší četnost zkoumaných staveb však logicky snižuje vhodnost vzorku pro statistické zpracování. Výsledky vyhodnocení získaných dat jsou této okolnosti poplatné. Práci

charakterizuje relativně dobře nastavený rámec a nedopracovaný materiál. Zpracování závěrů nese známky chvatu. Na určité rezervy lze poukázat zejména v použité literatuře pro komparaci se sousedícími přeshraničními regiony.

Doporučuji proto zvážit, zda by diplomantce neměl být poskytnut prostor pro doplnění chybějícího materiálu a hlubší zpracování na jeho vyhodnocení založených závěrů. Téma práce je aktuální. Jeho odpovídaací "dotažení" by představovalo nepřehlédnutelný odborný přínos.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 4. června 2017

PODPIS:

Potvrzuji, že autorkou práce je Doc. Ing. arch. Milena Hanusová, CSc.